
NÁSOBKY  SEDMI

Čtenářská gramotnost

Metodické listy

Popis dovednosti
U textu čtenář určí autorský záměr, hlavní myšlenku.

Forma aktivity
Skupinová

Použité metody a strategie
Čtení s porozuměním, čtení s předvídáním, myšlenková mapa – brainstorming

Využití textu
Český jazyk a literatura, výtvarné výchova, rodinná výchova

Struktura lekce

Motivace: 
Znáte někoho ve svém okolí, kdo je úplně jiný než ostatní, něčím se odlišuje? Je třeba nadaný, něčím výji-
mečný? A čím?
Jak se k takovému člověku chovají ostatní děti? Mají to tito lidé v životě těžší, nebo lehčí než ostatní?
Na tabuli učitel napíše slovo génius, okolo děti píší, co je první napadne. Např. matematika, brýle, patenty 
atd. 
Každá výjimečnost s sebou nese spoustu nepochopení.
Po úvodní části učitel vytvoří „můstek“ k další části dílny:

•  je možné použít text na přebalu knihy, tzv. 7 důvodů, proč číst tuto neobvyklou knihu,
•  nebo ještě k tomu přečíst text na str. 14 a na přebalu knihy vzadu.

Uvědomění, vlastní práce s textem (str. 29–31, tzn. Pracovní list 3)
Děti pracují s Pracovním listem 1 a textem na Pracovním listu 3.
Co zajímá Willow? Co by si ráda vzala první den do školy na sebe? Myslíte, že je to dobrý nápad?
Děti použijí metodu čtení s předvídáním, tabulku předpovědí (viz Pracovní list 1 – učitel ji vysvětlí, napíše 
na tabuli/fl ipchart – viz nápověda pro učitele).
Žáci dostanou text a tabulku předpovědí. Děti se pokusí předpovědět reakci spolužáků Willow. Učitel naslou-
chá, vybídne děti k přečtení další části textu – rozdá jim Pracovní list 4 s textem ze str. 32–33.

Úroveň čtenáře Specialista

Cílová dovednost Zpracování informací

Časový odhad Aktivita – 75 minut
Sebehodnocení – 15 minut

Pomůcky Kniha Násobky sedmi, pracovní listy

© www.scio.cz, s.r.o., datum středa 24. dubna 2024 18:18:14



Vlastní práce s textem (str. 32–33 = Pracovní list 4):
Děti pracují s pracovním listem 2, odpovídají na otázky. Zároveň doplní příslušná pole tabulky v Pracovním 
listu 1 (doplní, co se opravdu stalo, a předpovědí další část textu).
Poté učitel přečte navazující část textu (str. 33 dole – „Nevydržela jsem to ani tři hodiny…“ a dál pokračuje 
na str. 34 až po „Večer jsem se přistihla…“) a žáci si doplní poslední část tabulky předpovědí.

Úkol pro děti: 
Děti se pokusí za domácí úkol vyhledat nějakou výjimečnou osobnost, např. W. A. Mozart, B. Gates atd. 
a zjistit, jak se odlišovala od ostatních lidí. 

Refl exe:
Myslíte, že výjimeční lidé mají lepší život? Proč si myslíte, že ano/ne?
Doporučíme dětem knihu k přečtení.

Sebehodnocení – metodické okénko
Utvoříme výstavu z přinesených materiálů a pokusíme se zhodnotit, čím byli tito lidé výjimeční a jak to po-
znamenalo jejich život.
Tabulka sebe/hodnocení umožňuje čtenáři a učiteli ohodnotit zvládnutí konkrétní dovednosti na základě 
výkonu čtenáře v aktivitě. Sebe/hodnocení provádí čtenář samostatně nebo dle možností čtenáři navzájem 
po skončení aktivity, vyučující pomáhá vysvětlením rozdílů mezi jednotlivými úrovněmi zvládnutí, aby se čte-
náři dokázali ohodnotit, např. pomocí otázek refl ektujících proběhnuvší aktivitu nebo na žákovských pracích 
ukazuje konkrétní projevy rozdílné míry zvládnutí úkolu.

Úskalí 
Doplní učitel po skončení aktivity. 

Odkazy, zdroje
SLOAN, Holly Goldberg. Násobky sedmi. Praha: Knižní klub, 2014. ISBN 978-80-242-4555-3.

NÁSOBKY  SEDMI

Metodické listy
© www.scio.cz, s.r.o., datum středa 24. dubna 2024 18:18:14



1 Pracovní list 1 – Tabulka předpovědi

Násobky sedmi

Nejprve si přečti text ze strany 29–31 a pak zkus odhadnout, jak se bude příběh dále vyvíjet. Pokus se 
předpovědět reakci dětí, když Willow přijde takto oblečená do školy. Pak si přečti, co se skutečně stalo. 
Obdobně vytvoř předpověď pro další část textu – jak asi dopadl její první den v nové škole?

Část 
textu

Jak se podle tebe bude 
příběh vyvíjet?

(Piš v celých větách.)
Proč si to myslíš?

Co se opravdu stalo? 

(Piš v celých větách.)

str. 32–33

str. 33–34

© www.scio.cz, s.r.o., datum středa 24. dubna 2024 18:18:14



Co se stalo Willow první den ve škole?

S kým si ji spolužačka spletla?

Byl zahradnický oblek dobrý nápad?

2 Pracovní list 2 – Otázky

Násobky sedmi
© www.scio.cz, s.r.o., datum středa 24. dubna 2024 18:18:14



3 Pracovní list 3 – Text (str. 29–31)

Násobky sedmi
© www.scio.cz, s.r.o., datum středa 24. dubna 2024 18:18:14



4 Pracovní list 3 – Text (str. 29–31)

Násobky sedmi
© www.scio.cz, s.r.o., datum středa 24. dubna 2024 18:18:14



5 Pracovní list 4 – Text (str. 32–33)

Násobky sedmi
© www.scio.cz, s.r.o., datum středa 24. dubna 2024 18:18:14



6 Pracovní list 4 – Text (str. 32–33)

Násobky sedmi
© www.scio.cz, s.r.o., datum středa 24. dubna 2024 18:18:14



7 Nápověda pro učitele – Čtení s předvídáním

Násobky sedmi

Děti čtou tiše a samostatně společný text po částech, které postupně od učitele dostávají (když se naučí 
touto metodou pracovat, stačí části pouze grafi cky oddělit, případně i očíslovat).

Po přečtení každé části textu děti nejdříve samostatně předvídají, jak bude text pokračovat. Vycházejí 
přitom z odhadů podložených z náznaků v textu a z vlastní čtenářské a životní zkušenosti a znalosti. Pak svoje 
předpovědi prodiskutují ve dvojicích, ve skupinách nebo v celé třídě.

Následuje čtení další části textu, kdy žáci zvažují, nakolik se splnily jejich předpovědi, a posléze předvídají 
další pokračování textu.

© www.scio.cz, s.r.o., datum středa 24. dubna 2024 18:18:14


